
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.1 di 6 

AVVISO INTERNO AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA SELEZIONE DI DOCENTI COSTITUENTI 
IL GRUPPO DI LAVORO STEM E MULTILINGUISMO LINEA DI INTERVENTO “B” A VALERE SUL 
PROGETTO: siSTEMiAMOci 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 

metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in 

servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28620 
CUP: C74D23001610006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

 prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
 l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
 sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA     la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
 relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
 natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.2 di 6 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula 
di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 
Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

VISTO  l’atto di concessione prot. n.28892 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con 
la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-23/2024-25; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.3 di 6 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n. 3 del 31/01/2024 in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione dei componenti del GRUPPO DI LAVORO per le attività relative alla linea di intervento A 
“competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni 
ordine e grado”; 

VISTA   la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “GRUPPO DI LAVORO per le attività 
relative alla linea di intervento A “competenze STEM e Multilinguismo per le Studentesse 

e per gli Studenti delle Scuole Statali di ogni ordine e grado” per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto:  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

Componente del GRUPPO di LAVORO con competenze in 

organizzative e/o digitali e/o in materie STEM e/o in multilinguismo 

LINEA DI INTERVENTO “B”  

 

 

 

3 27 complessive, 

ossia 9 ore per 

ciascun docente 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora omnicomprensivi lordo stato. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla 

dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 14.00 del 12/04/2024   

esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC  all’indirizzo 

CEIC87900Q@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.4 di 6 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

5) Scheda valutazione titoli non compilata 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 partecipazione 

La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 

valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento 

di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 

D.S. Il Dirigente si riserva di nominare apposita commissione di valutazione in caso di istanze eccedenti la 

richiesta. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 

qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 

D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del GRUPPO DI LAVORO ovvero 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.5 di 6 

di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei 

partecipanti. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di 

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 

 

Art. 6 Compiti del componente del GRUPPO DI LAVORO 

• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura 
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno 

formativo 
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in 

numero di alunni e/o numero di ore  
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi 

destinare ad interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici 
• individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti 
• Supportare il DS alla preparazione degli avvisi 
• Caricare le edizioni in piattaforma didattica 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento 
• Caricare gli indicatori periodici 

Art. 7 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso: 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it


 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

CASTEL VOLTURNO - VILLAGGIO COPPOLA - D.D. 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

 

Viale delle Acacie n. 12 – PINETAMARE – 81030 CASTEL 
VOLTURNO – CASERTA 

Tel.: 081.509.47.16 (U.R.P.) 

081.509.51.91(Segreteria)  

C.M.: CEIC87900Q – C.F.: 93082010617 

www.iccastelvolturno.edu.it 

e-mail: ceic87900q@istruzione.it 

pec: ceic87900q@pec.istruzione.it 

Pagina Facebook: 

https://m.facebook.com/profile.php?id=100086937192583 

 

p.6 di 6 

1. Componente del GRUPPO DI LAVORO con competenze organizzative e/o digitali e/o in in 

multilinguismo 

 Essere in possesso di Competenze certificate in merito a utilizzo di piattaforme digitali 

 Essere in possesso di esperienze professionali nel ruolo di gruppi di lavoro, gruppi di supporto 

e organizzativi 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: VINCENZO MAIORCA 

                 
                                Il RUP Dirigente Scolastico 
   Vincenzo Maiorca 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO PINETAMARE - C.F. 93082010617 C.M. CEIC87900Q - AFB5177 - Protocollo Generale

Prot. 0002233/U del 04/04/2024 08:30
VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

http://www.iccastelvolturno.edu.it/
mailto:ceic87900q@istruzione.it
mailto:ceic87900q@pec.istruzione.it

		2024-04-03T19:49:59+0200
	MRCVCN62L20D643C




